
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 
администрации Ханты-Мансийского района 

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

ПРИКАЗ

Об-Пр-355-О /2019
24.05.2019

Об утверждении значений общих параметров, 
используемых для расчета нормативной стоимости дополнительных 

общеобразовательных общеразвивающих программ

В соответствии с Правилами персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей в Ханты-Мансийском автономном округе - 
Югре, утвержденные приказом Департамента образования и молодежной 
политики Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 20.08.2018 
№1142,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить значения общих параметров, используемых для расчета 

нормативной стоимости образовательных программ (модулей), в соответствии с 
приложением к настоящему приказу.

2. При определении нормативной стоимости образовательных программ 
(модулей), реализация которых осуществляется на территории Ханты- 
Мансийского района, оператором персонифицированного финансирования 
используются параметры, представленные в приложении.

3. Приказ от 26.05.2017 № 393-0 «Об утверждении значений общих 
параметров, используемых для расчета нормативной стоимости образовательных 
программ общеразвивающих программ дополнительного образования» считать
утратившим силу.

Председатель комитета
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН \

ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

Сертификат
1574D4B14B9427BE8F9D23BF6176768127745613
Владелец Конкина Татьяна Владимировна

V Действителен с 04.04.2019 по 04.07.2020_____ /

Т.В.Конкина

Исполнитель:
Фуртунэ Н.И.,
8 (3467)32-79-79



Приложение 1 
к приказу комитета по 

образованию от "24" мая 2019 года 
№ 06-Пр-355-О/2019

Общие параметры, используемые для расчета нормативной стоимости 
образовательных программ (модулей)

№ Наименование параметра в соответствии с разделом IX 
Правил персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей вХанты- 
Мансийском автономном округе - Югре

Буквенное 
обозначение 
параметра в 

формуле 
определения 
нормативной 

стоимости программ
(модулей)

Размерность 
параметра

Значение параметра

городская 
местность

сельская 
местность

1

Базовая потребность в приобретении услуг, 
необходимых для обеспечения организации реализации 
дополнительных общеобразовательных программ (в 
том числе, услуги по содержанию объектов 
недвижимого и особо ценного движимого имущества, 
включая проведение текущего ремонта и мероприятий 
по обеспечению санитарно-эпидемиологических 
требований, противопожарной безопасности, охранной 
сигнализации, коммунальные услуги, услуги связи) 4 
367 265 руб. / (35 каб. * 52 нед)

рублей/! кабине 
т*неделя)

2 400

Всего расходов: рублей - 4 367 265
1.1 расходы по услугам связи рублей - 51 840
1.2 расходы по транспортым услугам рублей - 168 000
1.3 услуги по содержанию имущества рублей - 367 366
1.4 прочие работы, услуги рублей - 3 202 139
1.5 прочие расходы рублей - 217 920
1.6 арендная плата за пользование имуществом рублей - 360 000

2
Средние расходы на обеспечения повышения 
квалификации одного педагогического работника 
(включая оплату услуг повышения квалификации, 
проезд и организацию проживания педагогических 
работников)

Ofc, рублей

12 503
2.1 Оплата обучения на курсах (120 000 руб./ 35 

педагогических работников) рублей 3 429
2.2

Проезд работников в служебные командировки 87 400 
руб. / 35 педагогических работников/ По маршруту 
Горноправдинск - Ханты-Мансийск - Горноправдинск - 
500 руб. * 2 поездки*12 человек *2 раза = 24 000,00 
руб. По маршруту Луговской - Ханты-Мансийск - 
Луговской (на водном транспорте) -160 руб. *2 
поездки (туда и обратно) *6 человек * 2 раза = 3 
840,00 руб. По маршруту Луговской - Ханты- 
Мансийск -Луговской (на автотранспорте в зимний 
период) -250 руб. *2 поездки (туда и обратно) *6 
человек * 2 раза = 6 000,00 руб. По маршруту Ханты- 
Мансийск -Сургут -Ханты-Мансийск -1100 руб. *2 
поездки (туда и обратно) * 4 человека *2 = 17 600,00 
руб. По маршруту Ханты-Мансийск -Москва -Ханты- 
Мансийск - 9 000 руб. *2 поездки (туда и обратно) * 2 
человека *1 = 36 000,0руб.)

рублей

2 497



2.3.
Наем жилых помещений при служебных 
командировках, 175 000 руб. / 35 педагогических 
работников

рублей
5 000

2.4. Суточные при служебных командировках. 55 200 / 35 
педагогических работников рублей 1 577

3
Средние расходы на обеспечения допуска к работе 
одного педагогического работника (включая 
приобретение услуг медицинского осмотра, курсы по 
охране труда, иное обучение), в том числе:

рублей

5 909
3.1 Прохождение периодических медицинских осмотров 

на 1 раотника рублей 5 480
3.2 Курсы по охране труда (15 000 руб./ 35 кол-во 

педагогических работников) рублей 429
4

Средние расходы на компенсацию оплаты стоимости 
проезда и провоза багажа к месту использования 
отпуска и обратно для работников и членов их семей в 
расчете на одного работника

гкл„
рублей

45280
5 Средняя прогнозируемая заработная плата педагогов 

организаций дополнительного образования в 
муниципальном районе (городском округе) на период, 
определяемый учебным годом, на который 
устанавливается нормативная стоимость 
образовательной программы

рублей/месяц

68 700
6 Коэффициент привлечения дополнительных 

педагогических работников (педагоги-психологи, 
методисты, социальные педагоги и пр.) для 
сопровождения реализации образовательной 
программы (37 106 191 +4 952 827)/37 106 191

у» ед.

1,13
7 Коэффициент, учитывающий потребность в 

привлечении работников, которые не принимают 
непосредственного участия в реализации 
образовательной программы (административно
управленческий. административно-хозяйственный, 
учебно-вспомогательный и иной персонал) 17 104 441 / 
(37 106 191+4 952 827)

ед.

0,41
8 Коэффициент отчислений по страховым взносам в 

государственные внебюджетные фонды
Л'„ ед. 1,302

9

Коэффициент, учитывающий сохранение заработной 
платы и для работников, пребывающих в срочном 
отпуске, на больничном листе, а также проходящих 
очередное повышение квалификации (365 дн. / (299 р. 
дн. при 6-ти дневной рабочей недели / 299 р.дн. - 58 дн. 
отп. + 8 дн.отп. приходящиеся на не рабоч.день по 
производст.календарю - 2 раз. *3 дн. временной 
нетрудоспособности 
оплачиваемой работодателем - 3 дн. обучения)

ед.

1,25
10 Расчетное время полезного использования одного 

помещения в неделю при реализации образовательных 
программ (994,5 час. /121 каб.)

ь часов/неделя
8.22



11
Коэффициент, учитывающий сложившуюся в системе 
дополнительного образования практику 
трудоустройства более чем на одну ставку (Сведений 
показатель, согласно данных учебного плана на 2018- 
2019 учебный год: 3,75 кол-во занятых ставок 
работниками трудоустроенными более чем на одну 
ставку/3 кол-во работников трудоуустроенных 
более, чем на одну ставку)

ставок на 
физлицо

1,25
12 Средние расходы на приобретение транспортных услуг, 

необходимых для реализации образовательной 
программы, определенные исходя из стоимости 
ожидаемой стоимости перевозки одного ребенка на 
расстояние 100 км

«гр рублей/100 км

13
Базовая стоимость восполнения комплекта средств 
обучения (включая основные средства и материальные 
запасы), используемых для реализации 
образовательной программы определенная в расчете на 
одну неделю использования в группах для программ 
различной направленности, определяемая в 
зависимости от направленности (вида деятельности) 
образовательной программы, в том числе:

рублей/(компле 
кт’неделя)

для программ технической направленности (вид 
деятельности - робототехника) - 6380
для программ техническом направленности техническая 
(иные виды деятельности) - 6130

для программ естественнонаучной направленности 3050
для программ физкультурно-спортивной 
направленности 2980

для программ художественной направленности - 2591

для программ туристско-краеведческой направленности 3006
для программ социально-педагогической 
направленности - 3130


